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La X Regidon de Los Lagos presenta varios climas diferentes: 1 Clima subartico (Dfc) en
Santa Rosa, 2 clima de la tundra (Et) en El Azul y Las Maravillas; 3 Clima subpolar ocednico
(Cfc) en ElI Aceite, Puerto Casanova, Antillanca, El Porfiado y La Esperanza; y el que
predomina es 4 clima oceanico (Cfb) en Castro, Futaleufd, Valle California, Alto Palena y
Cerros Las Juntas

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega
un andlisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectlia un diagndstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

H Praderas mejoradas
B Forrajeras
H Cereales
B Leguminosas y tubérculos
M Frutales
H Hortalizas
Cultivos industriales
W Semillerosy almacigos

Viveros

Flores

Vifias

Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias

Regién de Los Lagos

‘Sectorexpcrtador| 2024 ene-dic | 2024 ene-may ‘ 2025 ene-may | Variacion Participacion

SUS FOB (M)
$US FOB (M)
$US FOB (M)
$US FOB (M)

Agricola

135.128

79.796

78.303

45%

Forestal

86.823

49.465

38.697

-22%

22%

Pecuario

118.291

48.628

55.540

14%

32%

Total

340.242

177.889

172.540

100%

Fuente: ODEPA

En la Regidén de Los Lagos, las precipitaciones durante el mes de junio fueron deficitarias
respecto al promedio histérico, siendo esto mas marcado en las estaciones de la Provincia
de Osorno, seguido de Llanquihue y Chiloé. Al mes de junio el conjunto de estaciones
meteoroldgicas suman un déficit de un 13 % aproximadamente, donde las estaciones que
estan entre Purranque y Llanquihue en el valle central con las que tienen un déficit de agua
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caida entorno a un 25 %. Respecto a la temperatura, el mes de junio tuvo mafana y tardes
mas frescas.

Respecto a las praderas, en la época mas fria del afio (junio, julio) se debe hacer un ajuste
en sincronia con la baja tasa de crecimiento de las especias forrajeras, lo cual hace
necesario rotaciones de pastroeo de 50 a 60 dias en inviernocon una disponibilidad pre
pastroreo de 1.800 a 2.000 kg MS/ha y un residuo de 1.000 a 1.200 kg MS/ha. Dadas las
condiciones meteorolégicas se puede esperar una recuperaciéon normal en el corto plazo.

En el caso del cultivo de hortalizas en invernadero, durante el invierno aumenta la humedad.
Se recomienda realizar ventilaciones para que no se generen condiciones propicias para el
desarrollo de enfermedades flngicas. Los tiempos de ventilacién deben ser cortos, para asi
evitar que el invernadero pierda temperatura. ulio es época de realizar alméacigos de
cebolla, esta especie es de dia largo, como la mayoria de las alliaceae responde al
fotoperiodo (numero de horas de luz/dia) y a la temperatura para la formacién del bulbo.
Debido a las bajas temperaturas y a las lluvias es conveniente establecer los almacigos bajo
micro tunel, debiendo ser trasplantados al aire libre en el mes de octubre. También, es
época de realizar almacigos de puerro, esta alliaceae es tolerante a las heladas y a
diferencia de la cebolla, no tiene requerimiento de horas luz.

El andlisis de las imagenes satelitales a través del NDVI en el periodo del 10 al 25 de junio
indica un vigor moderadamente negativo respecto al histérico en gran parte de la cobertura
vegetal de la regién y que se manifiesta en que el indice de Condicién de la Vegetacién
presenta valores muy bajos para la época.

Estacion Butalcura

La estacidon Butalcura corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y méaxima climatolégicas alcanzan los 3.9°C, 7.2°Cy 10.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de junio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 2.2°C (-1.7°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 5.6°C (-1.6°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
9°C (-1.4°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una pluviometria de 358.8
mm, lo cual representa un 136.9% con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a
junio se ha registrado un total acumulado de 1398.3 mm, en circunstancias que un afo
normal registraria a la fecha 897 mm, lo que representa un superavit de 55.9%. A la misma
fecha, durante el afno 2024 la precipitacién alcanzaba los 511.3 mm.
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Estacion Butalcura datos mensuales y climatolégicos Estacion Butalcura datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

Precipitacion Acumulada [mm]

variable 60
— HR 404
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— W g: \, — / : /\ /\\

Velocidad de Viento [km/h]

R

1.3 5 7 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias
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110 145 245 262 253 258 160 138 111 1907
B 357 471 2793 2037 4737 3588 - ; ; ; ; - 1398.3 13983
KA 497 264 1539 405 933 369 - - - - - - 559 267

I (T

Junio 2025

Climatologica JEE* 1.2 104

Estacion Carelmapu

La estacién Carelmapu corresponde al distrito agroclimatico 14-10-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.8°C, 7.9°C
y 11°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de junio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.9°C (0.1°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 7.9°C (lgual al valor climatolégico) y la temperatura
maxima llegé a los 10.9°C (-0.1°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 271 mm, lo cual representa un 106.7% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 858.8 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 835 mm, lo que representa un
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superavit de 2.9%. A la misma fecha, durante el ailo 2024 la precipitacién alcanzaba los
252.7 mm.

Estacion Carelmapu datos mensuales y climatolégicos Estacion Carelmapu datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%)]
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BEd 452 28 948 1655 2543 271 - ; ; ; ; ; 858.8  858.8
KA 315 525 33 199 156 67 - ; ] ; ; ; 2.9 -50

[ e o e

Junio 2025 10.9

Climatologica R 19 11

Estacion Colegual

La estacién Colegual corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.7°C, 7.2°C
y 10.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de junio en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 2.5°C (-1.2°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 6.2°C (-1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 9.9°C (-0.8°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una
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pluviometria de 164.6 mm, lo cual representa un 71.9% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 647.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 765 mm, lo que representa un déficit
de 15.3%. A la misma fecha, durante el aflo 2024 la precipitacién alcanzaba los 208.5 mm.

Estacion Colegual datos mensuales y climatoldgicos Estaciéon Colegual datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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L ENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO! SEP | OGT | NOV | DIG | Ala fecha | Anua
m 62 57 87 126 204 229 210 192 124 114 90 75 765 1570
m 33.2 36.2 71.3 1453 197 164.6 - - - - - - 647.6 647.6

v, -46.5 -36.5 -18 153 -34 -281 - - - - - - -15.3 -58.8

| Minima[°C] | edia ['C] | Méxima ['C]
Junio 2025 JEY; 62 99
Climatologica =N/ 1.2 10.7

Diferencia -1.2 -1 -0.8

Estacion Desagiie Rupanco

La estaciéon Desaglie Rupanco corresponde al distrito agroclimatico 14-10-3. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.5°C,
7.7°C y 10.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de junio en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 3.9°C (-0.6°C bajo la
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climatolégica), la temperatura media 6.4°C (-1.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 8.9°C (-1.9°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 135.5 mm, lo cual representa un 46.2% con respecto al mismo mes de un
afno normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 655.8 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 937 mm, lo que representa un déficit
de 30%. A la misma fecha, durante el aflo 2024 la precipitacién alcanzaba los 266 mm.

Estacion Desagiie Rupanco datos mensuales y climatologicos Estacion Desagiie Rupanco datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%)] Humedad Relativa [%]
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Estacion Ensenada

La estaciéon Ensenada corresponde al distrito agroclimatico 14-10-4. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.6°C, 7.6°C
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y 10.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de junio en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 2.2°C (-2.4°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.2°C (-1.4°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 10.2°C (-0.5°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 319.9 mm, lo cual representa un 86.2% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 1256.8 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 1323 mm, lo que representa un
déficit de 5%. A la misma fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 382.7
mm.

Estacion Ensenada datos mensuales y climatoldgicos Estacion Ensenada datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

904 95

854 90

804

751 85

Precipitacion Acumulada [mm] ‘ Precipitacion Acumulada [mm]
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BE— - -._.- - S
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2 T
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een

BEd 401 961 1432 2088 3497 3199 - - - - . - 12568 12568
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I [T
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Climatoldgica [ 1.6 10.7

Estacion Huacamapu
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La estaciéon Huacamapu corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3.8°C, 7.3°C
y 10.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de junio en la estaciéon: la temperatura minima alcanzo los 3.1°C (-0.7°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.7°C (-0.6°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 10.2°C (-0.6°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 257.9 mm, lo cual representa un 83.5% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 897.4 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 918 mm, lo que representa un déficit
de 2.2%. A la misma fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 355 mm.

Estacion Huacamapu datos mensuales y climatolégicos Estacion Huacamapu datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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754 4
7] 80

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]
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Diferencia 0.7 -0.6 -0.6
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Estacion Huyar Alto

La estacién Huyar Alto corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.2°C, 7.2°Cy 10.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de junio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.8°C (-0.4°C bajo la climatolégica), la
temperatura media 6.7°C (-0.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
9.5°C (-0.7°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una pluviometria de 165.5
mm, lo cual representa un 71.3% con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a
junio se ha registrado un total acumulado de 707.4 mm, en circunstancias que un ano
normal registraria a la fecha 821 mm, lo que representa un déficit de 13.8%. A la misma
fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 275.6 mm.

Estacion Huyar Alto datos mensuales y climatologicos Estacion Huyar Alto datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

100
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854 204 //\
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—e v il ol
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i

277 1464 1087 2514 1655 - - - - - - 7074 7074
KA s87 553 408 -189 138 287 - - - - - - 138 587
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Estacion Isla Chelin

La estacién Isla Chelin corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.8°C, 7.7°C y 10.7°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de junio
en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 5.9°C (1.1°C sobre la climatoldgica), la
temperatura media 8°C (0.3°C sobre la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
10.2°C (-0.5°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una pluviometria de
172.2 mm, lo cual representa un 82.4% con respecto al mismo mes de un afio normal. De
enero a junio se ha registrado un total acumulado de 517 mm, en circunstancias que un afo
normal registraria a la fecha 777 mm, lo que representa un déficit de 33.5%. A la misma
fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 223.2 mm.

Estacion Isla Chelin datos mensuales y climatolégicos Estacion Isla Chelin datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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54 54

Velocidad de Viento [km/h]

Velocidad de Viento [km/h]

1N~

i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

N T e N ) ) A T Y e
& -

105 129 201 209 195 202 127 113 1590
m 297 178 51 959 1963 1722 - ; - ; ; ; 517 517
57 722 -951 -257 23 -176 - ; - ; ; ; 335  -67.5

I (T

Junio 2025 10.2

Climatoldgica [—:X 1.1 10.7
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Estacion La Pampa

La estaciéon La Pampa corresponde al distrito agrocliméatico 14-10-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.9°C, 7.4°C
y 11°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de junio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 2°C (-1.9°C bajo la climatolégica),
la temperatura media 5.8°C (-1.6°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a
los 9.5°C (-1.5°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una pluviometria de
141.8 mm, lo cual representa un 58.8% con respecto al mismo mes de un afio normal. De
enero a junio se ha registrado un total acumulado de 548.7 mm, en circunstancias que un
afo normal registraria a la fecha 745 mm, lo que representa un déficit de 26.3%. A la misma
fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 196.2 mm.

Estacion La Pampa datos mensuales y climatolégicos Estacion La Pampa datos del mes de Junio de 2025
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
e = o = 954 A
85+ B e /\*w/\ . ,
AN ~ — -
804 N 90+ N \ — \
754 :A%\i\\% 851 N ~ A \
704 N — 80+ \ N
200 Precipitacién Acumulada [mm] ‘ Precipitacion Acumulada [mm]
1504 variable 50
40
100+ — HR 30
% HRN 201 {abl
0 18: -..777777--_ . e variable
Radiacion Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 M o B~
1549 — RS —
104 61 RS
54 — RSN 44 T
24
Temperatura del aire [°C] -7 — TMAX
~— — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
TMIN 40 —w
W 54
0
5
Velocidad de Viento [km/h]
154 A
104 =
51—\ ,,\77777”7777//,,/ \ 1~ \/ \/\

13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

[ LEve ] res Lune o Luar u o460l Ser oot ov o e e v
m 48 122 206 241 223 199 123 110 1549
e

217 406 689 1113 1644 1418 - ; ; ; | 5487 5487
Kl 575 154 -105 88 202 412 - ; ; ; ; ; 263  -64.6
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i i
39 74 f
19 46 A5

Estacion Los Canelos

La estacion Los Canelos corresponde al distrito agrocliméatico 14-10-1. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.9°C, 7.5°C
y 11.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de junio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.9°C (1°C sobre la
climatolégica), la temperatura media 7.4°C (-0.1°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 9.9°C (-1.2°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 233.3 mm, lo cual representa un 112.2% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 805.2 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 722 mm, lo que representa un
superavit de 11.5%. A la misma fecha, durante el afo 2024 la precipitacién alcanzaba los
236.7 mm.

Estacion Los Canelos datos mensuales y climatolégicos Estacion Los Canelos datos del mes de Junio de 2025
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
854 - 904 /\/\/
/ 804
80 704
75 — 60
Precipitacién Acumulada [mm] ‘ Precipitacion Acumulada [mm]
i 40
2004 variable ol
1004 II. — MR 204 I I I
— HRN 10 iabl
0 o B ol Bl B H Bew | e
Radiacion Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 W | &
154 — RS 6 —
104 RS
54 — RSN 41 7T
24
Temperatura del aire [°C] -7 — TMAX
1 — = — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
— TMN ] —w
— W 54
0
Velocidad de Viento [km/h]
154
104 \ / N /\/\
54
o \J ] / . :
9 19

13 15 17 23 25 27 29

dias
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"L ENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO! SEP | OGT | NOV | DIG | Ala fecha | Anual
m 65 57 85 119 188 208 192 181 125 118 95 79 722 1512

B3 406 387 838 1338 270 2333 - ; ; ; ; ; 805.2  805.2
M 375 321 45 124 436 122 - ; ; ; - | 15 46.7

| Minima[°C] | Media ['C] | Méxima ['C]
Junio 2025 PR 74 99
Climatologica JE—E 75 11.1

Diferencia 1 -0.1 1.2

Estacion Pid-Pid

La estaciéon Pid-Pid corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.7°C, 7.2°C y 10.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de junio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.6°C (-0.1°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 6.8°C (-0.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
10.1°C (-0.7°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una pluviometria de
212.4 mm, lo cual representa un 78.4% con respecto al mismo mes de un afio normal. De
enero a junio se ha registrado un total acumulado de 816.2 mm, en circunstancias que un
afo normal registraria a la fecha 934 mm, lo que representa un déficit de 12.6%. A la misma
fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 435.8 mm.

Estacién Pid-Pid datos mensuales y climatoldgicos Estacion Pid-Pid datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

gﬁ: —— : 901 /x\//\ — /NN
g1~ i \/ = 804 ~~

Precipitacion Acumulada [mm]

Precipitacion Acumulada [mm]

4004 variable 60
3004 40
2004 — HR ]
100 1
ol .. ll- . — HRN 20 .l [ variable
0 [ | | . el ..
Radiacién Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 | B LG B~
154 — RS 64 — RS
104 o
54 — RSN T
24
Temperatura del aire [°C] -7 — TMAX
1= ~ — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
TS — ~— TMIN

— W

— W

0+ -

Velocidad de Viento [km/h]

i AN

0.0

_
1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias
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S N T ) e S YT
&

67 119 153 249 271 262 262 170 150 120 1994
BE 17 197 1406 1577 2688 2124 - - - - . - 8162 8162
B3 773 706 182 31 8 216 - - - - - - 26 591

[ e o e

Junio 2025 10.1

Climatologica =N 7.2 10.8

Estacion Polizones

La estacidon Polizones corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.5°C, 7.1°C
y 10.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de junio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 2.4°C (-1.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 6.1°C (-1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 9.9°C (-0.8°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 166.6 mm, lo cual representa un 70.6% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 589.9 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 768 mm, lo que representa un déficit
de 23.2%. A la misma fecha, durante el aflo 2024 la precipitacién alcanzaba los 228.8 mm.
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Estacion Polizones datos mensuales y climatolégicos Estacion Polizones datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

gg E T ) 3 > f\/\/// /\/\/\\\/\ﬂx
754 — 85+ ~—
80

Precipitacion Acumulada [mm] ‘ Precipitacién Acumulada [mm]

200 variable 204
150 30+
100 — HR
50 20
s — HRN 104 .. l - l - variable

Radiacién Solar [MJ/m2] — PP ° R

Radiacioén Solar [MJ/m2]

251 PPN

%] u o~
154 — Rs 751 — RS
10 504

5 — RSN — T

— T

Temperatura del aire [°C]

— TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
TMIN
— W

Velocidad de Viento [km/h]

/ﬁ/¥/ﬁ/b VA N

13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

126 208 236 218 197 128 115 1589
BEd 293 268 66 1172 184 1666 - ; - ; ; ; 589.9  589.9
M 503 -513 -214 -7 -115 -294 - ; - ; _ | - 232  -62.9

| Minima[°C] | edia ['C] | Méxima ['C]
Junio 2025 JEEYY X 99
Climatologica JE-ES 1.1 10.7

Diferencia 1.1 -1 -0.8

T ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL| AGO | SEP |OCT | NOV | DIC | Ala fecha | Anual
B 50 55  e4 89 74 768

Estacion Quilacahuin

La estaciéon Quilacahuin corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.3°C, 7.8°C
y 11.3°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de junio en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 3.7°C (-0.6°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 7.2°C (-0.6°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 10.9°C (-0.4°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 120.3 mm, lo cual representa un 42.7% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 429.4 mm, en
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circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 787 mm, lo que representa un déficit
de 45.4%. A la misma fecha, durante el afio 2024 la precipitacion alcanzaba los 237.9 mm.

Estacion Quilacahuin datos mensuales y climatolégicos Estacion Quilacahuin datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%)] Humedad Relativa [%]

90 — —
854 95+ M\/\/

804 ~ _— —

801 ool /\/
rl ] \/ W/

65 —

Precipitacion Acumulada [mm] | Precipitacion Acumulada [mm]

200+ variable 607
150
1004 — WR 40
50 20 )
0 — HRN - - S variable

o4 — | =
Radiacion Solar [MJ/m2] — PP — ~— HR
204 . PPN Radiacién Solar [MJ/m2] - op
15+ — RS 61
104 N — RS
54 — RSN T
—_ T 21
Temperatura del aire [°C] — TMAX
TMAX Temperatura del aire [°C] TMIN
20+ — N ® — W
104 101
— w 54
04
-5
gg 1 Velocidad de Viento [km/h]
2.04
104
1.54
1.0 59
0+ v T

i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

[ ENE | FEB | AR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV| DIC | Ala fech | Anua]
m 41 41 75 126 222 282 255 225 131 112 81 68 787 1659
er

196 361 515 831 1188 1203 - ; - - _ |- 4294 4294
K] 522 12 313 -3¢ 465 573 - ; ; ; ; ; 454 741

o) 9 o)
o

Junio 2025 [N 1.2 10.9

Climatologica J—¥ 78 11.3
0.6

0.6 04

Diferencia

Estacion Quilquico

La estacion Quilquico corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3.9°C, 7.4°Cy 10.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de junio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 2.1°C (-1.8°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 5.7°C (-1.7°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
9.4°C (-1.4°C bajo la climatoldgica). En el mes de junio se registré una pluviometria de 187.7
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mm, lo cual representa un 82% con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a
junio se ha registrado un total acumulado de 701.6 mm, en circunstancias que un ano
normal registraria a la fecha 813 mm, lo que representa un déficit de 13.7%. A la misma
fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 312.8 mm.

Estacion Quilquico datos mensuales y climatoldgicos Estacion Quilquico datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90 954
85 904
80 854
754 804

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

3004 variable 40
2004 304
100 I — HR 204 I
— HRN 104 variable
0 -I M. 5s sem

Radiacion Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 | | &
159 — RS 61 — RS
104
54 — RSN 41 T
— T 29
Temperatura del aire [°C] — TMAX
1T — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
— TMIN 10+ —w
— W 54

Velocidad de Viento [km/h]

1: /\//\ & /M

1 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

N 8 3 T ) A T T Y
E -

106 133 215 229 219 222 143 127 101 813 1708
BE 24 242 1387 1167 2103 1877 - - - - - . 7016 7016
Bl 647 61 308 123 22 8 - - - - . . 437 589

I (T

Junio 2025

Climatologica JE—E? 14 108

Estacion Remehue

La estacion Remehue corresponde al distrito agroclimatico 14-10-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.2°C, 7.8°C
y 11.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de junio en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 2.5°C (-1.7°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.4°C (-1.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegd a los 10.4°C (-1°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una
pluviometria de 114.4 mm, lo cual representa un 54% con respecto al mismo mes de un afio
normal. De enero a junio se ha registrado un total acumulado de 496.9 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 616 mm, lo que representa un déficit
de 19.3%. A la misma fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 242.8 mm.

Estacion Remehue datos mensuales y climatologicos Estacion Remehue datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

904 100
854 954
801 904
75+ 854
704 804

Precipitacion Acumulada [mm] | Precipitacion Acumulada [mm]

2004 variable 40

150 30

esauilll —n 3

0 — HRN 104 I I variable
I BN S — e W

Radiacién Solar [MJ/m2] — PP — HR

25 Radiacién Solar [MJ/m2]

204 | L | I
154 — Rs 751 — Rs
10 504

5] — RSN [

— T

Temperatura del aire [°C] — TMAX

%g: \—/M — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
159 — TMIN ] o

104 \/_\/\//\ 1 /\'\/\/\——\/\—/—\/\_\ w
sl T U —w i

Velocidad de Viento [km/h]

Velocidad de Viento [km/h]

12.5

10.04
7.54
5.04
254

i3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

B 8 3 o T ) T Y e

100 172 212 193 168 616 1280
BEd 215 375 65 1121 1464 1144 - - - ; - - 496.9  496.9
B 403 42 83 121 -149 46 - ; - ; ; ; 193  -612

[ e o e

Junio 2025 104

Climatologica J¥; 78 114

Estacion Tara

La estacion Tara corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3.7°C, 7°C y 10.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de junio
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en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.8°C (0.1°C sobre la climatolégica), la
temperatura media 6.5°C (-0.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
9.3°C (-1°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una pluviometria de 238.5
mm, lo cual representa un 112% con respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a
junio se ha registrado un total acumulado de 729.4 mm, en circunstancias que un afo

normal registraria a la fecha 797 mm,

fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 318 mm.

Estacion Tara datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

Precipitacion Acumulada [mm] ‘

300+ variable 40
200 R 30
100 I. 20

0 — HRN 10

— PP

Radiacion Solar [MJ/m2]

204 MW~
‘112- — RS 7.54
5] — RSN 5.01
25
Temperatura del aire [°C] - T
204 — TMAX
154
TMIN 4
104 °
5] — w 54

Estacion Tara datos del mes de Junio de 2025

Humedad Relativa [%]

95 4 — = 100 4
901 = A 951
85 - AN 90

SEESuEsREveEDw

Precipitacion Acumulada [mm]

. Mmheil s

Radiacién Solar [MJ/m2]

MAANANMNAS N

Temperatura del aire [°C]

R

2025-05
2025-06
o

meses

Velocidad de Viento [km/h]

M/\/\ INAN

i3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

lo que representa un déficit de 8.5%. A la misma

variable
— HR
| &
— RS
— T
— TMAX
— TMIN
— W

8 8 T T e e Y P

B 74 68 109 131 202 213 201
BNEd 346 467 984 1171 1941 2385 -
B 532 313 97 -106 -39 12 -

3.8 6.5
3.1 /
0.1 0.5 -1

Junio 2025
Climatolégica

Diferencia

Estacion Tenaun

207

135 123 103
729.4

-8.5

[ e o e

1654
729.4
-55.9

La estacién Tenaun corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
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temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.7°C, 7.5°C y 10.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de junio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.6°C (-0.1°C bajo la climatolégica), la
temperatura media 7.2°C (-0.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
10°C (-0.4°C bajo la climatolégica). En el mes de junio se registré una pluviometria de 195.7
mm, lo cual representa un 76.1% con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a
junio se ha registrado un total acumulado de 854.7 mm, en circunstancias que un ano
normal registraria a la fecha 914 mm, lo que representa un déficit de 6.5%. A la misma
fecha, durante el afio 2024 la precipitacién alcanzaba los 530.6 mm.

Estacion Tenaun datos mensuales y climatolégicos Estacion Tenaun datos del mes de Junio de 2025
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
954 100
90+ 904
854 .
80
Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
variable 50
400 " 70 I
2004 - 304
20+
.. | | . — HRN B variable
0 o mmll e e
. Radiacién Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
204 . PPN | K3
15 — RS 61 —
104 N RS
54 — RSN .
2] T
Temperatura del aire [°C] — 7T — TMAX
204 ——— — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
154 -
104 TMIN 104 M — W
51 W — X
04 ~ \\\
754 Velocidad de Viento [km/h]
5.04 204
259 15

Ev Yy

103 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29
meses dias

" TENE | FE | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL| AGO | SEP | OCT [NOV | DIC | Alafecha | Anal
BN o 94 914

116 153 238 257 236 241 151 135 113 1884
BEd 313 216 161 1274 3177 1957 - - - . . . 8547 8547
] 604 -696 388 -167 335 239 - - - - - - 85 546

| Minima[°C] | Media ['C] | Méxima ['C]
Junio 2025 [P, 72 10
Climatologica ¥/ 75 10.4

Diferencia -0.1 -0.3 -04
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Isla de Chiloé > Ganaderia
Vacas en lactancia

Una pradera con baja oferta y limitaciones nutricionales en este periodo obliga a
suplementar con forrajes voluminosos, pudiendo ser algun cultivo forrajero fresco como la
rutabaga o coles, en cantidad que no sobrepase los 4 a 5 Kg de MS por vaca/dia. Sin
embargo, dada su baja MS, el forraje suplementario principal en esta época y hasta inicios
de primavera es el ensilaje de la pradera de rotacién y/o permanente. En los sistemas mas
intensificados también se cuenta con ensilaje de maiz que permite mejorar la densidad
energética y aumentar la MS de la racién. Esto es importante para aquellas vacas recién
paridas que necesitan alimentos de alto valor nutritivo y con alta materia seca (> a
25-30%), que se encuentran en un buen ensilaje de maiz y en ensilajes de pradera
cosechados en estados fenoldégicos tempranos y pre marchitados. Al tener animales aun
mas productivos, se cuenta con otros suplementos como los concentrados cuya composicién
nutricional debe estar relacionada con el resto de los alimentos empleados en la racion. En
general, considerando gque en este periodo la pradera se vuelve un alimento marginal en la
racién, pero con alta proteina degradable, éstos debieran tener valores de proteina entre 12
y 16% PC, pero con una buena proporcién de ella bypass (pasa intacta al intestino), y alto en
energia (3,0 a 3,3 Mcal EM/kg MS). También, considerando la alta degradabilidad de la
proteina de los ensilajes, es conveniente suplementar con subproductos proteicos de origen
vegetal (afrechos de raps, o de soya), u otros. Las vacas paridas en otofio y con condicién
corporal 2,5 (escala 1 a 5) que mantienen aun buenas producciones de leche, deben ya
recuperar condiciéon corporal para lograr una buena eficiencia reproductiva; éstas podrian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2 L por sobre los 15 L/dia, si hacen un consumo
estimado de 3 a 6 Kg de MS/vaca/dia de forrajes frescos (pradera + cultivos forrajeros) vy,
completa la racién el ensilaje + heno, con alrededor de 10 a 12 Kg de MS, segun peso vivo.

Vacas no lactantes (secas)

En el sistema con paricién bi-estacional (primavera y otofo), y en los estacionales de
primavera se inicia el secado. Recordar hacer la revisién de pezuias y terapia de secado. Si
las vacas se encuentran en buena condicién corporal (3,5), pueden acceder a un sector
exclusivo para ellas con suplementacién de forrajes (algo de ensilaje, y heno de
gramineas/paja a voluntad); no es recomendable el heno de leguminosas por los elevados
niveles de calcio que contiene. Cuando se encuentren a tres semanas del probable parto
(inicio del llamado periodo de transiciéon), debe hacerse un cambio gradual de la racién
alimenticia que les permita ajustar su rumen y metabolismo en general a la condicion de
término de gestacidn, parto e inicio de lactancia, eventos que determinan el éxito
productivo del sistema lechero. Esto sucederia si se tienen partos tempranos (fines de julio)
en los sistemas estacionales. En general, no se debe olvidar que en la medida que la
gestacion llega a término, la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la
demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que
el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-parto (0,200 a 0,250 Kg) son muy
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necesarios de suplementar en esta fase previa al parto.
Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, las hembras de reemplazo debieran alcanzar un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun el tipo animal que se tenga (genética). Las vaquillas cubiertas en la
temporada (noviembre a enero, entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado a
la cubierta un peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg:
alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de 3,5, ademds de pasar al examen
ginecoldgico para determinar prefiez. Es importante porque la mayor demanda de nutrientes
la tienen en la segunda mitad de la gestacién y coincide con la crisis alimenticia de invierno.
Este grupo de animales debe tener la mayor atencidon si es que tienen el parto en pleno
invierno o a inicios de primavera. Las vaquillas nacidas en el otofio se encuentran ya en
época de cubiertas de otofo-invierno y las cubiertas en el invierno anterior ya estén la
mayor parte paridas. Es conveniente que en los Ultimos meses de gestacién puedan
pastorear praderas hasta su octavo mes y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite
hacer mas facil su integraciéon “social” al rebafio, y en especial también, ajustarse al
régimen alimenticio y de manejo del periodo de transicidon. Hay que tener cuidado de hacer
este manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicion fisiolégica; no se debe
integrar nunca uno o dos animales al grupo de vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir
traumatismos, en especial cuando hay un grupo numeroso de vacas con dos o mas partos.
Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la sala
de ordefa, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran ordefladas después del parto.
Asi, es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales puede ser
aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2 - 3 Kg), segun sea la calidad y
cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

Hacia mediados del mes de julio ya se tendran los primeros nacimientos de la época llamada
de “primavera” pero que en estricto rigor, es de fines de invierno. Sin embargo cuando se
tiene un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos sélo desde
marzo a junio (partos de “otofo”), pero algunos sistemas lo hacen continuado hasta el
invierno e inicios de primavera. Los terneros con nacimientos de “otoio” ocurridos desde
marzo se encuentran regularmente con un clima cambiante, y por ello la crianza se lleva a
cabo en ternereras que tengan buena ventilacién y que se mantengan limpias, o en lugares
con proteccién. Siempre estar atento a las condiciones del parto en las vacas y cuidar de
atender al recién nacido para que ingiera su primer calostro dentro de las primeras dos
horas de vida y una segunda toma antes de las 6 horas. Lo anterior permitird que, ademas
de los nutrientes que requieren, puedan adquirir las defensas contra enfermedades al ingerir
las inmunoglobulinas que difunden en la pared intestinal sélo en las primeras horas de vida.
El ternero puede separase de la vaca ya a las 6 horas de vida ingresando a su crianza
artificial con leche calostral y/o sustituto de leche. Ademas, desde el comienzo de esta etapa
pueden recibir a voluntad concentrado inicial y agua; suplementar con heno después de los
30 dias cuando ya estén consumiendo 0,5 Kg/dia de concentrado. La crianza con dieta
lactea puede hacerse hasta 2 6 3 meses de edad, segun sea el nivel tecnoldgico del sistema.
Lo importante es conseguir cumplir los principales objetivos: ausencia de mortalidad, buen
ritmo de crecimiento y desarrollo para lograr una cubierta temprana (15 a 17 meses de
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edad), y un peso adecuado al tipo animal. Opciones de salir a pradera pueden darse sélo
con buen tiempo y adecuada disponibilidad de pasto, pues los riesgos de neumonias son
mayores con alta humedad y vientos. Después de los tres a cuatro meses de edad, aplicar
las vacunas contra enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico
veterinario. Aquellos terneros nacidos temprano en la temporada de primavera (julio-
agosto), se encuentran con alrededor de mas de 10 meses de edad. Seguln su desarrollo y
crecimiento, y dependiendo principalmente de la disponibilidad y calidad de pradera,
pueden eventualmente seguir con una suplementacidon menor de concentrado (1 a 2 Kg) y
con forrajes conservados como ensilaje preferentemente (mas energia) y algo de heno.
Segln el sistema, los machos salen del predio, o permanecen para insertarlos en un
régimen de recria como novillos preferentemente. Las hembras prosiguen en la recria de
vaquillas para una cubierta temprana.

Isla de Chiloé > Hortalizas

En cuanto a la produccién bajo invernadero en el mes de julio se esta realizando cosechas
de hortalizas de hoja como acelga, lechugas, espinaca, cilantro y perejil, cultivos que se
pueden volver a establecer, siempre y cuando, se realice la rotacién de cultivos, que alterne
familias botanicas para romper los ciclos de enfermedades y extracciéon desigual de
nutrientes. También es un buen momento para la cosecha por cortes repetidos de
ciboulette. Cada vez que se coseche el cultivo de raiz, se debe aplicar enmiendas organicas,
ya que, la incorporacién de materia orgdnica estabilizada en el suelo (compost,
vermicompost y bokashi) es una muy buena alternativa para entregar los nutrientes
necesarios a los cultivos y retener la humedad en el suelo. Se sugiere que la dosis de
compost y bokashi sea de 2kg/m2 y de 1 Kg/m2, respectivamente.

En los meses de invierno, en general, aumenta la humedad dentro del invernadero asociado
a una disminucion de las temperaturas, por esto es necesario realizar ventilaciones para que
no se generen condiciones propicias para el desarrollo de enfermedades fungicas
(provocadas por hongos), hay que considerar que los tiempos de ventilacion deben ser
cortos, para asi evitar que el invernadero pierda temperatura. Para definir la apertura de las
ventanas o puertas del invernadero, una medida a considerar es la generacién de
condensacién (gotas de agua) en el interior. Esta condicidon dentro del invernadero, donde la
humedad relativa interior suele ser alta y la demanda evaporativa mas baja, por lo que el
suelo tiende a secarse mas lentamente, es probable que provoque un ajuste en el riego. Sin
embargo, para definir el riego este debe ser, preferentemente, a partir del monitoreo de la
humedad del suelo y de la demanda hidrica del cultivo, el ideal es contar con sensores de
humedad de suelo, de no ser asi, se debe observar el estado del cultivo y la condiciéon de
humedad del suelo, a partir de pruebas manuales, y asi, ajustar la frecuencia de riego para
mantener niveles cercanos a la capacidad de campo y evitar excesos de humedad.

Las hortalizas cultivadas el aire libre, sembradas en el mes de junio como las habas, estan
en desarrollo vegetativo, las cuales deben ser protegidas del frio. Este cultivo es
medianamente resistente a las heladas, siendo el periodo de floraciéon el mas sensible a
estos eventos. El dafio critico se produce con temperaturas de -1 °C. Se debe tener la
precaucidon con las enfermedades fungicas, para lo cual, se debera aplicar fungicidas de
manera preventiva. Bajo manejo sostenible se puede aplicar caldo bordelés o polisulfuro de
calcio.
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Julio es época de realizar almacigos de cebolla, esta especie es de dia largo, como la
mayoria de las alliaceae responde al fotoperiodo (nUmero de horas de luz/dia) y a la
temperatura para la formacion del bulbo. Debido a las bajas temperaturas y a las lluvias es
conveniente establecer los almacigos bajo micro tlinel, debiendo ser trasplantados al aire
libre en el mes de octubre. También, es época de realizar almacigos de puerro, esta
alliaceae es tolerante a las heladas y a diferencia de la cebolla, no tiene requerimiento de
horas luz.

También es época de realizar almécigos de hortalizas de fruto, los cuales seran
trasplantados en primavera bajo condiciones protegidas como tomate, pimiento, pepino y
ajies. Sin duda, estos almacigos deben ser realizados en almacigueras y bajo invernadero.

Isla de Chiloé > Praderas

El efecto de las menores temperaturas ambientales hace un ajuste a la baja sobre la tasa de
crecimiento de las especies forrajeras, por consiguiente, las rotaciones de pastoreo se
alargan a los 50 a 60 dias en invierno, llegando a una disponibilidad de pre-pastoreo entre
1.800-2.000 kg MS/ha y una disponibilidad post-pastoreo entre 1.000-1.200 kg MS/ha, 6 5
cm de residuo. El aporte de la pradera en esta estacién se acerca al 7-10% vy las
restricciones nutricionales son su baja materia seca, baja fibra e inadecuada relaciéon de
proteina:energia que afectan el consumo y producciéon de leche. Al detectarse heladas es
aconsejable no ingresar a los animales en las praderas de pastoreo para evitar su deterioro.
Para ello hay que considerar sectores alternativos que se encuentren en un plan de
intervencién proxima (potreros de sacrificio) o patios de alimentaciéon. Reingresar con
animales una vez que el hielo se encuentre derretido.

Una norma de manejo de praderas debiera contemplar un muestreo para detectar
cuncunilla negra y aplicar producto si corresponde. En las praderas permanentes de
pastoreo, ya en pleno invierno conviene ir gradualmente teniendo residuos un poco mayores
para gue con las mayores temperaturas de fines de invierno, el rebrote sea mas rapido. La
ballica anual y/o avena para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y
permanentes sembradas en marzo, ya debieran estar esperando el segundo-tercer pastoreo
de mediados a fines de invierno, esto si es que fueron establecidas en suelos con buena
fertilidad y con una fertilizacién adecuada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e
invierno (rutabaga, coles) debieran ya estar formando parte de la racion alimenticia de las
vacas durante el invierno; con lluvia y mal tiempo puede haber mayores pérdidas de campo.
Tomar eso en consideracién para una mejor gestién de la suplementacion.

Identificar préximos potreros a cultivar/fertilizar, realizar prontamente muestreo de suelo y
generar un plan de manejo de adquisicién de insumos y de tiempos de laboreo estimado.

La situacidn climatica actual y dado el estado actual de la praderas, indica que se podria
esperar una recuperaciéon post-pastoreo normal para esta época en el corto plazo y una
disminucién en la tasa de crecimiento de la pradera.

Nadis > Ganaderia
Vacas en lactancia

Una pradera con baja oferta y limitaciones nutricionales en este periodo obliga a
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suplementar con forrajes voluminosos, pudiendo ser algun cultivo forrajero fresco como la
rutabaga o coles, en cantidad que no sobrepase los 4 a 5 Kg de MS por vaca/dia. Sin
embargo, dada su baja MS, el forraje suplementario principal en esta época y hasta inicios
de primavera es el ensilaje de la pradera de rotacién y/o permanente. En los sistemas mas
intensificados también se cuenta con ensilaje de maiz que permite mejorar la densidad
energética y aumentar la MS de la racién. Esto es importante para aquellas vacas recién
paridas que necesitan alimentos de alto valor nutritivo y con alta materia seca (> a
25-30%), que se encuentran en un buen ensilaje de maiz y en ensilajes de pradera
cosechados en estados fenoldgicos tempranos y pre marchitados. Al tener animales auln
mas productivos, se cuenta con otros suplementos como los concentrados cuya composiciéon
nutricional debe estar relacionada con el resto de los alimentos empleados en la racién. En
general, considerando que en este periodo la pradera se vuelve un alimento marginal en la
racion, pero con alta proteina degradable, éstos debieran tener valores de proteina entre 12
y 16% PC, pero con una buena proporcion de ella bypass (pasa intacta al intestino), y alto en
energia (3,0 a 3,3 Mcal EM/kg MS). También, considerando la alta degradabilidad de la
proteina de los ensilajes, es conveniente suplementar con subproductos proteicos de origen
vegetal (afrechos de raps, o de soya), u otros. Las vacas paridas en otofio y con condicién
corporal 2,5 (escala 1 a 5) que mantienen aun buenas producciones de leche, deben ya
recuperar condicién corporal para lograr una buena eficiencia reproductiva; éstas podrian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2 L por sobre los 15 L/dia, si hacen un consumo
estimado de 3 a 6 Kg de MS/vaca/dia de forrajes frescos (pradera + cultivos forrajeros) vy,
completa la racién el ensilaje + heno, con alrededor de 10 a 12 Kg de MS, segun peso vivo.

Vacas no lactantes (secas)

En el sistema con pariciéon bi-estacional (primavera y otofio), y en los estacionales de
primavera se inicia el secado. Recordar hacer la revisién de pezufias y terapia de secado. Si
las vacas se encuentran en buena condicién corporal (3,5), pueden acceder a un sector
exclusivo para ellas con suplementaciéon de forrajes (algo de ensilaje, y heno de
gramineas/paja a voluntad); no es recomendable el heno de leguminosas por los elevados
niveles de calcio que contiene. Cuando se encuentren a tres semanas del probable parto
(inicio del llamado periodo de transicién), debe hacerse un cambio gradual de la racién
alimenticia que les permita ajustar su rumen y metabolismo en general a la condicién de
término de gestacidn, parto e inicio de lactancia, eventos que determinan el éxito
productivo del sistema lechero. Esto sucederia si se tienen partos tempranos (fines de julio)
en los sistemas estacionales. En general, no se debe olvidar que en la medida que la
gestacién llega a término, la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la
demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que
el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-parto (0,200 a 0,250 Kg) son muy
necesarios de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, las hembras de reemplazo debieran alcanzar un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun el tipo animal que se tenga (genética). Las vaquillas cubiertas en la
temporada (noviembre a enero, entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado a
la cubierta un peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg:
alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de 3,5, ademds de pasar al examen
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ginecoldgico para determinar preiez. Es importante porgue la mayor demanda de nutrientes
la tienen en la segunda mitad de la gestacién y coincide con la crisis alimenticia de invierno.
Este grupo de animales debe tener la mayor atencién si es que tienen el parto en pleno
invierno o a inicios de primavera. Las vaquillas nacidas en el otofio se encuentran ya en
época de cubiertas de otofo-invierno y las cubiertas en el invierno anterior ya estén la
mayor parte paridas. Es conveniente que en los Ultimos meses de gestacién puedan
pastorear praderas hasta su octavo mes y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite
hacer mas facil su integraciéon “social” al rebafio, y en especial también, ajustarse al
régimen alimenticio y de manejo del periodo de transicién. Hay que tener cuidado de hacer
este manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicion fisioldgica; no se debe
integrar nunca uno o dos animales al grupo de vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir
traumatismos, en especial cuando hay un grupo numeroso de vacas con dos o mas partos.
Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la sala
de ordefa, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran ordefiadas después del parto.
Asi, es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales puede ser
aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2 - 3 Kg), segun sea la calidad y
cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

Hacia mediados del mes de julio ya se tendran los primeros nacimientos de la época llamada
de “primavera” pero que en estricto rigor, es de fines de invierno. Sin embargo cuando se
tiene un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos sélo desde
marzo a junio (partos de “otofno”), pero algunos sistemas lo hacen continuado hasta el
invierno e inicios de primavera. Los terneros con nacimientos de “otono” ocurridos desde
marzo se encuentran regularmente con un clima cambiante, y por ello la crianza se lleva a
cabo en ternereras que tengan buena ventilacién y que se mantengan limpias, o en lugares
con proteccién. Siempre estar atento a las condiciones del parto en las vacas y cuidar de
atender al recién nacido para que ingiera su primer calostro dentro de las primeras dos
horas de vida y una segunda toma antes de las 6 horas. Lo anterior permitira que, ademas
de los nutrientes que requieren, puedan adquirir las defensas contra enfermedades al ingerir
las inmunoglobulinas que difunden en la pared intestinal sélo en las primeras horas de vida.
El ternero puede separase de la vaca ya a las 6 horas de vida ingresando a su crianza
artificial con leche calostral y/o sustituto de leche. Ademas, desde el comienzo de esta etapa
pueden recibir a voluntad concentrado inicial y agua; suplementar con heno después de los
30 dias cuando ya estén consumiendo 0,5 Kg/dia de concentrado. La crianza con dieta
lactea puede hacerse hasta 2 6 3 meses de edad, segun sea el nivel tecnoldgico del sistema.
Lo importante es conseguir cumplir los principales objetivos: ausencia de mortalidad, buen
ritmo de crecimiento y desarrollo para lograr una cubierta temprana (15 a 17 meses de
edad), y un peso adecuado al tipo animal. Opciones de salir a pradera pueden darse sélo
con buen tiempo y adecuada disponibilidad de pasto, pues los riesgos de neumonias son
mayores con alta humedad y vientos. Después de los tres a cuatro meses de edad, aplicar
las vacunas contra enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico
veterinario. Aquellos terneros nacidos temprano en la temporada de primavera (julio-
agosto), se encuentran con alrededor de mas de 10 meses de edad. Segln su desarrollo y
crecimiento, y dependiendo principalmente de la disponibilidad y calidad de pradera,
pueden eventualmente seguir con una suplementacion menor de concentrado (1 a 2 Kg) y
con forrajes conservados como ensilaje preferentemente (mas energia) y algo de heno.
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Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen para insertarlos en un
régimen de recria como novillos preferentemente. Las hembras prosiguen en la recria de
vaquillas para una cubierta temprana.

Nadis > Praderas

El efecto de las menores temperaturas ambientales hace un ajuste a la baja sobre la tasa de
crecimiento de las especies forrajeras, por consiguiente, las rotaciones de pastoreo se
alargan a los 50 a 60 dias en invierno, llegando a una disponibilidad de pre-pastoreo entre
1.800-2.000 kg MS/ha y una disponibilidad post-pastoreo entre 1.000-1.200 kg MS/ha, 6 5
cm de residuo. El aporte de la pradera en esta estaciéon se acerca al 7-10% vy las
restricciones nutricionales son su baja materia seca, baja fibra e inadecuada relaciéon de
proteina:energia que afectan el consumo y produccion de leche. Al detectarse heladas es
aconsejable no ingresar a los animales en las praderas de pastoreo para evitar su deterioro.
Para ello hay que considerar sectores alternativos que se encuentren en un plan de
intervencién proxima (potreros de sacrificio) o patios de alimentaciéon. Reingresar con
animales una vez que el hielo se encuentre derretido.

Una norma de manejo de praderas debiera contemplar un muestreo para detectar
cuncunilla negra y aplicar producto si corresponde. En las praderas permanentes de
pastoreo, ya en pleno invierno conviene ir gradualmente teniendo residuos un poco mayores
para gue con las mayores temperaturas de fines de invierno, el rebrote sea mas rapido. La
ballica anual y/o avena para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y
permanentes sembradas en marzo, ya debieran estar esperando el segundo-tercer pastoreo
de mediados a fines de invierno, esto si es que fueron establecidas en suelos con buena
fertilidad y con una fertilizacién adecuada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e
invierno (rutabaga, coles) debieran ya estar formando parte de la racion alimenticia de las
vacas durante el invierno; con lluvia y mal tiempo puede haber mayores pérdidas de campo.
Tomar eso en consideracién para una mejor gestién de la suplementacion.

Identificar préximos potreros a cultivar/fertilizar, realizar prontamente muestreo de suelo y
generar un plan de manejo de adquisicién de insumos y de tiempos de laboreo estimado.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de la praderas, indica que se podria
esperar una recuperacién post-pastoreo normal para esta época en el corto plazo y una
disminucién en la tasa de crecimiento de la pradera.

Precordillera > Ganaderia
Vacas en lactancia

Una pradera con baja oferta y limitaciones nutricionales en este periodo obliga a
suplementar con forrajes voluminosos, pudiendo ser algun cultivo forrajero fresco como la
rutabaga o coles, en cantidad que no sobrepase los 4 a 5 Kg de MS por vaca/dia. Sin
embargo, dada su baja MS, el forraje suplementario principal en esta época y hasta inicios
de primavera es el ensilaje de la pradera de rotacién y/o permanente. En los sistemas mas
intensificados también se cuenta con ensilaje de maiz que permite mejorar la densidad
energética y aumentar la MS de la racién. Esto es importante para aquellas vacas recién
paridas que necesitan alimentos de alto valor nutritivo y con alta materia seca (> a
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25-30%), que se encuentran en un buen ensilaje de maiz y en ensilajes de pradera
cosechados en estados fenoldgicos tempranos y pre marchitados. Al tener animales aun
mas productivos, se cuenta con otros suplementos como los concentrados cuya composicién
nutricional debe estar relacionada con el resto de los alimentos empleados en la racién. En
general, considerando que en este periodo la pradera se vuelve un alimento marginal en la
racion, pero con alta proteina degradable, éstos debieran tener valores de proteina entre 12
y 16% PC, pero con una buena proporcion de ella bypass (pasa intacta al intestino), y alto en
energia (3,0 a 3,3 Mcal EM/kg MS). También, considerando la alta degradabilidad de la
proteina de los ensilajes, es conveniente suplementar con subproductos proteicos de origen
vegetal (afrechos de raps, o de soya), u otros. Las vacas paridas en otofio y con condicién
corporal 2,5 (escala 1 a 5) que mantienen aun buenas producciones de leche, deben ya
recuperar condicién corporal para lograr una buena eficiencia reproductiva; éstas podrian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2 L por sobre los 15 L/dia, si hacen un consumo
estimado de 3 a 6 Kg de MS/vaca/dia de forrajes frescos (pradera + cultivos forrajeros) vy,
completa la racién el ensilaje + heno, con alrededor de 10 a 12 Kg de MS, segln peso vivo.

Vacas no lactantes (secas)

En el sistema con paricién bi-estacional (primavera y otofio), y en los estacionales de
primavera se inicia el secado. Recordar hacer la revisién de pezuias y terapia de secado. Si
las vacas se encuentran en buena condicién corporal (3,5), pueden acceder a un sector
exclusivo para ellas con suplementacién de forrajes (algo de ensilaje, y heno de
gramineas/paja a voluntad); no es recomendable el heno de leguminosas por los elevados
niveles de calcio que contiene. Cuando se encuentren a tres semanas del probable parto
(inicio del llamado periodo de transicidn), debe hacerse un cambio gradual de la racién
alimenticia que les permita ajustar su rumen y metabolismo en general a la condicién de
término de gestacidén, parto e inicio de lactancia, eventos que determinan el éxito
productivo del sistema lechero. Esto sucederia si se tienen partos tempranos (fines de julio)
en los sistemas estacionales. En general, no se debe olvidar que en la medida que la
gestacion llega a término, la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacion fisica) y la
demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que
el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-parto (0,200 a 0,250 Kg) son muy
necesarios de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, las hembras de reemplazo debieran alcanzar un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun el tipo animal que se tenga (genética). Las vaquillas cubiertas en la
temporada (noviembre a enero, entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado a
la cubierta un peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg:
alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de 3,5, ademas de pasar al examen
ginecoldgico para determinar prefiez. Es importante porque la mayor demanda de nutrientes
la tienen en la segunda mitad de la gestacién y coincide con la crisis alimenticia de invierno.
Este grupo de animales debe tener la mayor atencidén si es que tienen el parto en pleno
invierno o a inicios de primavera. Las vaquillas nacidas en el otoio se encuentran ya en
época de cubiertas de otofo-invierno y las cubiertas en el invierno anterior ya estan la
mayor parte paridas. Es conveniente que en los Ultimos meses de gestacién puedan
pastorear praderas hasta su octavo mes y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite
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III

hacer mas facil su integraciéon “social” al rebafio, y en especial también, ajustarse al
régimen alimenticio y de manejo del periodo de transicidon. Hay que tener cuidado de hacer
este manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicion fisiolégica; no se debe
integrar nunca uno o dos animales al grupo de vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir
traumatismos, en especial cuando hay un grupo numeroso de vacas con dos o0 mas partos.
Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la sala
de ordefa, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran ordefladas después del parto.
Asi, es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales puede ser
aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2 - 3 Kg), segun sea la calidad y
cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

Hacia mediados del mes de julio ya se tendran los primeros nacimientos de la época llamada
de “primavera” pero que en estricto rigor, es de fines de invierno. Sin embargo cuando se
tiene un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos sélo desde
marzo a junio (partos de “otofo”), pero algunos sistemas lo hacen continuado hasta el
invierno e inicios de primavera. Los terneros con nacimientos de “otoio” ocurridos desde
marzo se encuentran regularmente con un clima cambiante, y por ello la crianza se lleva a
cabo en ternereras que tengan buena ventilacidn y que se mantengan limpias, o en lugares
con proteccién. Siempre estar atento a las condiciones del parto en las vacas y cuidar de
atender al recién nacido para que ingiera su primer calostro dentro de las primeras dos
horas de vida y una segunda toma antes de las 6 horas. Lo anterior permitird que, ademas
de los nutrientes que requieren, puedan adquirir las defensas contra enfermedades al ingerir
las inmunoglobulinas que difunden en la pared intestinal sélo en las primeras horas de vida.
El ternero puede separase de la vaca ya a las 6 horas de vida ingresando a su crianza
artificial con leche calostral y/o sustituto de leche. Ademas, desde el comienzo de esta etapa
pueden recibir a voluntad concentrado inicial y agua; suplementar con heno después de los
30 dias cuando ya estén consumiendo 0,5 Kg/dia de concentrado. La crianza con dieta
lactea puede hacerse hasta 2 6 3 meses de edad, segun sea el nivel tecnoldgico del sistema.
Lo importante es conseguir cumplir los principales objetivos: ausencia de mortalidad, buen
ritmo de crecimiento y desarrollo para lograr una cubierta temprana (15 a 17 meses de
edad), y un peso adecuado al tipo animal. Opciones de salir a pradera pueden darse sélo
con buen tiempo y adecuada disponibilidad de pasto, pues los riesgos de neumonias son
mayores con alta humedad y vientos. Después de los tres a cuatro meses de edad, aplicar
las vacunas contra enfermedades segun pauta sanitaria recomendada por un médico
veterinario. Aquellos terneros nacidos temprano en la temporada de primavera (julio-
agosto), se encuentran con alrededor de més de 10 meses de edad. Seguln su desarrollo y
crecimiento, y dependiendo principalmente de la disponibilidad y calidad de pradera,
pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a 2 Kg) y
con forrajes conservados como ensilaje preferentemente (mas energia) y algo de heno.
Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen para insertarlos en un
régimen de recria como novillos preferentemente. Las hembras prosiguen en la recria de
vaquillas para una cubierta temprana.

Precordillera > Praderas

El efecto de las menores temperaturas ambientales hace un ajuste a la baja sobre la tasa de
crecimiento de las especies forrajeras, por consiguiente, las rotaciones de pastoreo se
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alargan a los 50 a 60 dias en invierno, llegando a una disponibilidad de pre-pastoreo entre
1.800-2.000 kg MS/ha y una disponibilidad post-pastoreo entre 1.000-1.200 kg MS/ha, 6 5
cm de residuo. El aporte de la pradera en esta estaciéon se acerca al 7-10% vy las
restricciones nutricionales son su baja materia seca, baja fibra e inadecuada relacién de
proteina:energia que afectan el consumo y produccién de leche. Al detectarse heladas es
aconsejable no ingresar a los animales en las praderas de pastoreo para evitar su deterioro.
Para ello hay que considerar sectores alternativos que se encuentren en un plan de
intervencién préxima (potreros de sacrificio) o patios de alimentacién. Reingresar con
animales una vez que el hielo se encuentre derretido.

Una norma de manejo de praderas debiera contemplar un muestreo para detectar
cuncunilla negra y aplicar producto si corresponde. En las praderas permanentes de
pastoreo, ya en pleno invierno conviene ir gradualmente teniendo residuos un poco mayores
para que con las mayores temperaturas de fines de invierno, el rebrote sea mas rapido. La
ballica anual y/o avena para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y
permanentes sembradas en marzo, ya debieran estar esperando el segundo-tercer pastoreo
de mediados a fines de invierno, esto si es que fueron establecidas en suelos con buena
fertilidad y con una fertilizacién adecuada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e
invierno (rutabaga, coles) debieran ya estar formando parte de la racién alimenticia de las
vacas durante el invierno; con lluvia y mal tiempo puede haber mayores pérdidas de campo.
Tomar eso en consideracion para una mejor gestidon de la suplementacion.

Identificar préximos potreros a cultivar/fertilizar, realizar prontamente muestreo de suelo y
generar un plan de manejo de adquisicion de insumos y de tiempos de laboreo estimado.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de la praderas, indica que se podria
esperar una recuperacién post-pastoreo normal para esta época en el corto plazo y una
disminucién en la tasa de crecimiento de la pradera.

Secano Costero > Ganaderia
Vacas en lactancia

Una pradera con baja oferta y limitaciones nutricionales en este periodo obliga a
suplementar con forrajes voluminosos, pudiendo ser algun cultivo forrajero fresco como la
rutabaga o coles, en cantidad que no sobrepase los 4 a 5 Kg de MS por vaca/dia. Sin
embargo, dada su baja MS, el forraje suplementario principal en esta época y hasta inicios
de primavera es el ensilaje de la pradera de rotacién y/o permanente. En los sistemas mas
intensificados también se cuenta con ensilaje de maiz que permite mejorar la densidad
energética y aumentar la MS de la racién. Esto es importante para aquellas vacas recién
paridas que necesitan alimentos de alto valor nutritivo y con alta materia seca (> a
25-30%), que se encuentran en un buen ensilaje de maiz y en ensilajes de pradera
cosechados en estados fenoldégicos tempranos y pre marchitados. Al tener animales aln
mas productivos, se cuenta con otros suplementos como los concentrados cuya composicion
nutricional debe estar relacionada con el resto de los alimentos empleados en la racién. En
general, considerando que en este periodo la pradera se vuelve un alimento marginal en la
racion, pero con alta proteina degradable, éstos debieran tener valores de proteina entre 12
y 16% PC, pero con una buena proporcion de ella bypass (pasa intacta al intestino), y alto en
energia (3,0 a 3,3 Mcal EM/kg MS). También, considerando la alta degradabilidad de la
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proteina de los ensilajes, es conveniente suplementar con subproductos proteicos de origen
vegetal (afrechos de raps, o de soya), u otros. Las vacas paridas en otofio y con condicién
corporal 2,5 (escala 1 a 5) que mantienen aun buenas producciones de leche, deben ya
recuperar condiciéon corporal para lograr una buena eficiencia reproductiva; éstas podrian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2 L por sobre los 15 L/dia, si hacen un consumo
estimado de 3 a 6 Kg de MS/vaca/dia de forrajes frescos (pradera + cultivos forrajeros) vy,
completa la racién el ensilaje + heno, con alrededor de 10 a 12 Kg de MS, segUln peso vivo.

Vacas no lactantes (secas)

En el sistema con paricién bi-estacional (primavera y otofo), y en los estacionales de
primavera se inicia el secado. Recordar hacer la revisién de pezuias y terapia de secado. Si
las vacas se encuentran en buena condicién corporal (3,5), pueden acceder a un sector
exclusivo para ellas con suplementacion de forrajes (algo de ensilaje, y heno de
gramineas/paja a voluntad); no es recomendable el heno de leguminosas por los elevados
niveles de calcio que contiene. Cuando se encuentren a tres semanas del probable parto
(inicio del llamado periodo de transiciéon), debe hacerse un cambio gradual de la racién
alimenticia que les permita ajustar su rumen y metabolismo en general a la condicién de
término de gestacidn, parto e inicio de lactancia, eventos que determinan el éxito
productivo del sistema lechero. Esto sucederia si se tienen partos tempranos (fines de julio)
en los sistemas estacionales. En general, no se debe olvidar que en la medida que la
gestacion llega a término, la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la
demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que
el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-parto (0,200 a 0,250 Kg) son muy
necesarios de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, las hembras de reemplazo debieran alcanzar un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun el tipo animal que se tenga (genética). Las vaquillas cubiertas en la
temporada (noviembre a enero, entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado a
la cubierta un peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg:
alrededor de 357 Kg) y una condiciéon corporal de 3,5, ademas de pasar al examen
ginecoldgico para determinar preiez. Es importante porgue la mayor demanda de nutrientes
la tienen en la segunda mitad de la gestacién y coincide con la crisis alimenticia de invierno.
Este grupo de animales debe tener la mayor atencién si es que tienen el parto en pleno
invierno o a inicios de primavera. Las vaquillas nacidas en el otofio se encuentran ya en
época de cubiertas de otofio-invierno y las cubiertas en el invierno anterior ya estan la
mayor parte paridas. Es conveniente que en los Ultimos meses de gestacién puedan
pastorear praderas hasta su octavo mes y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite
hacer mas facil su integracion “social” al rebafo, y en especial también, ajustarse al
régimen alimenticio y de manejo del periodo de transicién. Hay que tener cuidado de hacer
este manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no se debe
integrar nunca uno o dos animales al grupo de vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir
traumatismos, en especial cuando hay un grupo numeroso de vacas con dos o mas partos.
Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la sala
de ordefia, y asi, se acostumbren al ambiente en el que serdn ordefadas después del parto.
Asi, es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales puede ser
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aumentada en 1 Kg respecto de lo gue consumen las vacas (2 - 3 Kg), segun sea la calidad y
cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

Hacia mediados del mes de julio ya se tendran los primeros nacimientos de la época llamada
de “primavera” pero que en estricto rigor, es de fines de invierno. Sin embargo cuando se
tiene un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos sélo desde
marzo a junio (partos de “otono”), pero algunos sistemas lo hacen continuado hasta el
invierno e inicios de primavera. Los terneros con nacimientos de “otofio” ocurridos desde
marzo se encuentran regularmente con un clima cambiante, y por ello la crianza se lleva a
cabo en ternereras que tengan buena ventilacién y que se mantengan limpias, o en lugares
con proteccidn. Siempre estar atento a las condiciones del parto en las vacas y cuidar de
atender al recién nacido para que ingiera su primer calostro dentro de las primeras dos
horas de vida y una segunda toma antes de las 6 horas. Lo anterior permitird que, ademas
de los nutrientes que requieren, puedan adquirir las defensas contra enfermedades al ingerir
las inmunoglobulinas que difunden en la pared intestinal sélo en las primeras horas de vida.
El ternero puede separase de la vaca ya a las 6 horas de vida ingresando a su crianza
artificial con leche calostral y/o sustituto de leche. Ademas, desde el comienzo de esta etapa
pueden recibir a voluntad concentrado inicial y agua; suplementar con heno después de los
30 dias cuando ya estén consumiendo 0,5 Kg/dia de concentrado. La crianza con dieta
lactea puede hacerse hasta 2 6 3 meses de edad, segun sea el nivel tecnoldgico del sistema.
Lo importante es conseguir cumplir los principales objetivos: ausencia de mortalidad, buen
ritmo de crecimiento y desarrollo para lograr una cubierta temprana (15 a 17 meses de
edad), y un peso adecuado al tipo animal. Opciones de salir a pradera pueden darse sélo
con buen tiempo y adecuada disponibilidad de pasto, pues los riesgos de neumonias son
mayores con alta humedad y vientos. Después de los tres a cuatro meses de edad, aplicar
las vacunas contra enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico
veterinario. Aquellos terneros nacidos temprano en la temporada de primavera (julio-
agosto), se encuentran con alrededor de mas de 10 meses de edad. Segun su desarrollo y
crecimiento, y dependiendo principalmente de la disponibilidad y calidad de pradera,
pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a 2 Kg) y
con forrajes conservados como ensilaje preferentemente (mas energia) y algo de heno.
Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen para insertarlos en un
régimen de recria como novillos preferentemente. Las hembras prosiguen en la recria de
vaquillas para una cubierta temprana.

Secano Costero > Hortalizas

En cuanto a la produccién bajo invernadero en el mes de julio se esta realizando cosechas
de hortalizas de hoja como acelga, lechugas, espinaca, cilantro y perejil, cultivos que se
pueden volver a establecer, siempre y cuando, se realice la rotacién de cultivos, que alterne
familias botdnicas para romper los ciclos de enfermedades y extraccién desigual de
nutrientes. También es un buen momento para la cosecha por cortes repetidos de
ciboulette. Cada vez que se coseche el cultivo de raiz, se debe aplicar enmiendas organicas,
ya que, la incorporacién de materia orgdnica estabilizada en el suelo (compost,
vermicompost y bokashi) es una muy buena alternativa para entregar los nutrientes
necesarios a los cultivos y retener la humedad en el suelo. Se sugiere que la dosis de
compost y bokashi sea de 2kg/m2 y de 1 Kg/m2, respectivamente.
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En los meses de invierno, en general, aumenta la humedad dentro del invernadero asociado
a una disminuciéon de las temperaturas, por esto es necesario realizar ventilaciones para que
no se generen condiciones propicias para el desarrollo de enfermedades fungicas
(provocadas por hongos), hay que considerar que los tiempos de ventilacién deben ser
cortos, para asi evitar que el invernadero pierda temperatura. Para definir la apertura de las
ventanas o puertas del invernadero, una medida a considerar es la generacién de
condensacién (gotas de agua) en el interior. Esta condicidon dentro del invernadero, donde la
humedad relativa interior suele ser alta y la demanda evaporativa mas baja, por lo que el
suelo tiende a secarse mas lentamente, es probable que provoque un ajuste en el riego. Sin
embargo, para definir el riego este debe ser, preferentemente, a partir del monitoreo de la
humedad del suelo y de la demanda hidrica del cultivo, el ideal es contar con sensores de
humedad de suelo, de no ser asi, se debe observar el estado del cultivo y la condicién de
humedad del suelo, a partir de pruebas manuales, y asi, ajustar la frecuencia de riego para
mantener niveles cercanos a la capacidad de campo y evitar excesos de humedad.

Las hortalizas cultivadas el aire libre, sembradas en el mes de junio como las habas, estan
en desarrollo vegetativo, las cuales deben ser protegidas del frio. Este cultivo es
medianamente resistente a las heladas, siendo el periodo de floraciéon el mas sensible a
estos eventos. El dafio critico se produce con temperaturas de -1 °C. Se debe tener la
precaucion con las enfermedades fungicas, para lo cual, se debera aplicar fungicidas de
manera preventiva. Bajo manejo sostenible se puede aplicar caldo bordelés o polisulfuro de
calcio.

Julio es época de realizar almacigos de cebolla, esta especie es de dia largo, como la
mayoria de las alliaceae responde al fotoperiodo (nUmero de horas de luz/dia) y a la
temperatura para la formacién del bulbo. Debido a las bajas temperaturas y a las lluvias es
conveniente establecer los almacigos bajo micro tlinel, debiendo ser trasplantados al aire
libre en el mes de octubre. También, es época de realizar almécigos de puerro, esta
alliaceae es tolerante a las heladas y a diferencia de la cebolla, no tiene requerimiento de
horas luz.

También es época de realizar alméacigos de hortalizas de fruto, los cuales seran
trasplantados en primavera bajo condiciones protegidas como tomate, pimiento, pepino y
ajies. Sin duda, estos almacigos deben ser realizados en almacigueras y bajo invernadero.

Secano Costero > Praderas

El efecto de las menores temperaturas ambientales hace un ajuste a la baja sobre la tasa de
crecimiento de las especies forrajeras, por consiguiente, las rotaciones de pastoreo se
alargan a los 50 a 60 dias en invierno, llegando a una disponibilidad de pre-pastoreo entre
1.800-2.000 kg MS/ha y una disponibilidad post-pastoreo entre 1.000-1.200 kg MS/ha, 6 5
cm de residuo. El aporte de la pradera en esta estacién se acerca al 7-10% vy las
restricciones nutricionales son su baja materia seca, baja fibra e inadecuada relaciéon de
proteina:energia que afectan el consumo y produccion de leche. Al detectarse heladas es
aconsejable no ingresar a los animales en las praderas de pastoreo para evitar su deterioro.
Para ello hay que considerar sectores alternativos que se encuentren en un plan de
intervencién préxima (potreros de sacrificio) o patios de alimentacién. Reingresar con
animales una vez que el hielo se encuentre derretido.
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Una norma de manejo de praderas debiera contemplar un muestreo para detectar
cuncunilla negra y aplicar producto si corresponde. En las praderas permanentes de
pastoreo, ya en pleno invierno conviene ir gradualmente teniendo residuos un poco mayores
para que con las mayores temperaturas de fines de invierno, el rebrote sea mas rapido. La
ballica anual y/o avena para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y
permanentes sembradas en marzo, ya debieran estar esperando el segundo-tercer pastoreo
de mediados a fines de invierno, esto si es que fueron establecidas en suelos con buena
fertilidad y con una fertilizacién adecuada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e
invierno (rutabaga, coles) debieran ya estar formando parte de la racién alimenticia de las
vacas durante el invierno; con lluvia y mal tiempo puede haber mayores pérdidas de campo.
Tomar eso en consideracién para una mejor gestion de la suplementacion.

Identificar préximos potreros a cultivar/fertilizar, realizar prontamente muestreo de suelo y
generar un plan de manejo de adquisicidon de insumos y de tiempos de laboreo estimado.

La situacién climética actual y dado el estado actual de la praderas, indica que se podria
esperar una recuperacién post-pastoreo normal para esta época en el corto plazo y una
disminucién en la tasa de crecimiento de la pradera.

Secano Interior > Ganaderia
Vacas en lactancia

Una pradera con baja oferta y limitaciones nutricionales en este periodo obliga a
suplementar con forrajes voluminosos, pudiendo ser algun cultivo forrajero fresco como la
rutabaga o coles, en cantidad que no sobrepase los 4 a 5 Kg de MS por vaca/dia. Sin
embargo, dada su baja MS, el forraje suplementario principal en esta época y hasta inicios
de primavera es el ensilaje de la pradera de rotacién y/o permanente. En los sistemas mas
intensificados también se cuenta con ensilaje de maiz que permite mejorar la densidad
energética y aumentar la MS de la racién. Esto es importante para aquellas vacas recién
paridas que necesitan alimentos de alto valor nutritivo y con alta materia seca (> a
25-30%), que se encuentran en un buen ensilaje de maiz y en ensilajes de pradera
cosechados en estados fenoldgicos tempranos y pre marchitados. Al tener animales aun
mas productivos, se cuenta con otros suplementos como los concentrados cuya composicién
nutricional debe estar relacionada con el resto de los alimentos empleados en la racién. En
general, considerando que en este periodo la pradera se vuelve un alimento marginal en la
racion, pero con alta proteina degradable, éstos debieran tener valores de proteina entre 12
y 16% PC, pero con una buena proporcion de ella bypass (pasa intacta al intestino), y alto en
energia (3,0 a 3,3 Mcal EM/kg MS). También, considerando la alta degradabilidad de la
proteina de los ensilajes, es conveniente suplementar con subproductos proteicos de origen
vegetal (afrechos de raps, o de soya), u otros. Las vacas paridas en otofio y con condicién
corporal 2,5 (escala 1 a 5) que mantienen aun buenas producciones de leche, deben ya
recuperar condicién corporal para lograr una buena eficiencia reproductiva; éstas podrian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2 L por sobre los 15 L/dia, si hacen un consumo
estimado de 3 a 6 Kg de MS/vaca/dia de forrajes frescos (pradera + cultivos forrajeros) vy,
completa la racién el ensilaje + heno, con alrededor de 10 a 12 Kg de MS, segln peso vivo.

Vacas no lactantes (secas)
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En el sistema con paricién bi-estacional (primavera y otofo), y en los estacionales de
primavera se inicia el secado. Recordar hacer la revisién de pezuias y terapia de secado. Si
las vacas se encuentran en buena condicién corporal (3,5), pueden acceder a un sector
exclusivo para ellas con suplementacién de forrajes (algo de ensilaje, y heno de
gramineas/paja a voluntad); no es recomendable el heno de leguminosas por los elevados
niveles de calcio que contiene. Cuando se encuentren a tres semanas del probable parto
(inicio del llamado periodo de transiciéon), debe hacerse un cambio gradual de la racién
alimenticia que les permita ajustar su rumen y metabolismo en general a la condiciéon de
término de gestacidén, parto e inicio de lactancia, eventos que determinan el éxito
productivo del sistema lechero. Esto sucederia si se tienen partos tempranos (fines de julio)
en los sistemas estacionales. En general, no se debe olvidar que en la medida que la
gestacion llega a término, la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacion fisica) y la
demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que
el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-parto (0,200 a 0,250 Kg) son muy
necesarios de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, las hembras de reemplazo debieran alcanzar un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun el tipo animal que se tenga (genética). Las vaquillas cubiertas en la
temporada (noviembre a enero, entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado a
la cubierta un peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg:
alrededor de 357 Kg) y una condiciéon corporal de 3,5, ademas de pasar al examen
ginecoldgico para determinar prefez. Es importante porque la mayor demanda de nutrientes
la tienen en la segunda mitad de la gestacién y coincide con la crisis alimenticia de invierno.
Este grupo de animales debe tener la mayor atencion si es que tienen el parto en pleno
invierno o a inicios de primavera. Las vaquillas nacidas en el otofio se encuentran ya en
época de cubiertas de otofio-invierno y las cubiertas en el invierno anterior ya estan la
mayor parte paridas. Es conveniente que en los ultimos meses de gestacion puedan
pastorear praderas hasta su octavo mes y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite
hacer mas facil su integraciéon “social” al rebafio, y en especial también, ajustarse al
régimen alimenticio y de manejo del periodo de transiciéon. Hay que tener cuidado de hacer
este manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no se debe
integrar nunca uno o dos animales al grupo de vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir
traumatismos, en especial cuando hay un grupo numeroso de vacas con dos o0 mas partos.
Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la sala
de ordefia, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran ordefadas después del parto.
Asi, es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales puede ser
aumentada en 1 Kg respecto de lo gue consumen las vacas (2 - 3 Kg), segun sea la calidad y
cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

Hacia mediados del mes de julio ya se tendran los primeros nacimientos de la época llamada
de “primavera” pero que en estricto rigor, es de fines de invierno. Sin embargo cuando se
tiene un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos sélo desde
marzo a junio (partos de “otono”), pero algunos sistemas lo hacen continuado hasta el
invierno e inicios de primavera. Los terneros con nacimientos de “otofio” ocurridos desde
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marzo se encuentran regularmente con un clima cambiante, y por ello la crianza se lleva a
cabo en ternereras que tengan buena ventilacién y que se mantengan limpias, o en lugares
con proteccion. Siempre estar atento a las condiciones del parto en las vacas y cuidar de
atender al recién nacido para que ingiera su primer calostro dentro de las primeras dos
horas de vida y una segunda toma antes de las 6 horas. Lo anterior permitira que, ademas
de los nutrientes que requieren, puedan adquirir las defensas contra enfermedades al ingerir
las inmunoglobulinas que difunden en la pared intestinal sélo en las primeras horas de vida.
El ternero puede separase de la vaca ya a las 6 horas de vida ingresando a su crianza
artificial con leche calostral y/o sustituto de leche. Ademas, desde el comienzo de esta etapa
pueden recibir a voluntad concentrado inicial y agua; suplementar con heno después de los
30 dias cuando ya estén consumiendo 0,5 Kg/dia de concentrado. La crianza con dieta
lactea puede hacerse hasta 2 6 3 meses de edad, segun sea el nivel tecnoldgico del sistema.
Lo importante es conseguir cumplir los principales objetivos: ausencia de mortalidad, buen
ritmo de crecimiento y desarrollo para lograr una cubierta temprana (15 a 17 meses de
edad), y un peso adecuado al tipo animal. Opciones de salir a pradera pueden darse sélo
con buen tiempo y adecuada disponibilidad de pasto, pues los riesgos de neumonias son
mayores con alta humedad y vientos. Después de los tres a cuatro meses de edad, aplicar
las vacunas contra enfermedades segun pauta sanitaria recomendada por un médico
veterinario. Aquellos terneros nacidos temprano en la temporada de primavera (julio-
agosto), se encuentran con alrededor de méas de 10 meses de edad. Segln su desarrollo y
crecimiento, y dependiendo principalmente de la disponibilidad y calidad de pradera,
pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de concentrado (1 a 2 Kg) y
con forrajes conservados como ensilaje preferentemente (mas energia) y algo de heno.
Segun el sistema, los machos salen del predio, o permanecen para insertarlos en un
régimen de recria como novillos preferentemente. Las hembras prosiguen en la recria de
vaquillas para una cubierta temprana.

Secano Interior > Hortalizas

En cuanto a la produccién bajo invernadero en el mes de julio se esta realizando cosechas
de hortalizas de hoja como acelga, lechugas, espinaca, cilantro y perejil, cultivos que se
pueden volver a establecer, siempre y cuando, se realice la rotacién de cultivos, que alterne
familias botdnicas para romper los ciclos de enfermedades y extraccién desigual de
nutrientes. También es un buen momento para la cosecha por cortes repetidos de
ciboulette. Cada vez que se coseche el cultivo de raiz, se debe aplicar enmiendas organicas,
ya que, la incorporacién de materia organica estabilizada en el suelo (compost,
vermicompost y bokashi) es una muy buena alternativa para entregar los nutrientes
necesarios a los cultivos y retener la humedad en el suelo. Se sugiere que la dosis de
compost y bokashi sea de 2kg/m2 y de 1 Kg/m2, respectivamente.

En los meses de invierno, en general, aumenta la humedad dentro del invernadero asociado
a una disminucién de las temperaturas, por esto es necesario realizar ventilaciones para que
no se generen condiciones propicias para el desarrollo de enfermedades fungicas
(provocadas por hongos), hay que considerar que los tiempos de ventilacién deben ser
cortos, para asi evitar que el invernadero pierda temperatura. Para definir la apertura de las
ventanas o puertas del invernadero, una medida a considerar es la generacién de
condensacién (gotas de agua) en el interior. Esta condiciéon dentro del invernadero, donde la
humedad relativa interior suele ser alta y la demanda evaporativa mas baja, por lo que el
suelo tiende a secarse mas lentamente, es probable que provoque un ajuste en el riego. Sin
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embargo, para definir el riego este debe ser, preferentemente, a partir del monitoreo de la
humedad del suelo y de la demanda hidrica del cultivo, el ideal es contar con sensores de
humedad de suelo, de no ser asi, se debe observar el estado del cultivo y la condicion de
humedad del suelo, a partir de pruebas manuales, y asi, ajustar la frecuencia de riego para
mantener niveles cercanos a la capacidad de campo y evitar excesos de humedad.

Las hortalizas cultivadas el aire libre, sembradas en el mes de junio como las habas, estdn
en desarrollo vegetativo, las cuales deben ser protegidas del frio. Este cultivo es
medianamente resistente a las heladas, siendo el periodo de floracién el mas sensible a
estos eventos. El dafio critico se produce con temperaturas de -1 °C. Se debe tener la
precaucidon con las enfermedades fungicas, para lo cual, se debera aplicar fungicidas de
manera preventiva. Bajo manejo sostenible se puede aplicar caldo bordelés o polisulfuro de
calcio.

Julio es época de realizar almacigos de cebolla, esta especie es de dia largo, como la
mayoria de las alliaceae responde al fotoperiodo (nimero de horas de luz/dia) y a la
temperatura para la formacién del bulbo. Debido a las bajas temperaturas y a las lluvias es
conveniente establecer los almacigos bajo micro tdnel, debiendo ser trasplantados al aire
libre en el mes de octubre. También, es época de realizar almdacigos de puerro, esta
alliaceae es tolerante a las heladas y a diferencia de la cebolla, no tiene requerimiento de
horas luz.

También es época de realizar almacigos de hortalizas de fruto, los cuales seran
trasplantados en primavera bajo condiciones protegidas como tomate, pimiento, pepino y
ajies. Sin duda, estos almécigos deben ser realizados en almacigueras y bajo invernadero.

Secano Interior > Praderas

El efecto de las menores temperaturas ambientales hace un ajuste a la baja sobre la tasa de
crecimiento de las especies forrajeras, por consiguiente, las rotaciones de pastoreo se
alargan a los 50 a 60 dias en invierno, llegando a una disponibilidad de pre-pastoreo entre
1.800-2.000 kg MS/ha y una disponibilidad post-pastoreo entre 1.000-1.200 kg MS/ha, 6 5
cm de residuo. El aporte de la pradera en esta estaciéon se acerca al 7-10% vy las
restricciones nutricionales son su baja materia seca, baja fibra e inadecuada relacién de
proteina:energia que afectan el consumo y produccién de leche. Al detectarse heladas es
aconsejable no ingresar a los animales en las praderas de pastoreo para evitar su deterioro.
Para ello hay que considerar sectores alternativos que se encuentren en un plan de
intervencién proxima (potreros de sacrificio) o patios de alimentacidn. Reingresar con
animales una vez que el hielo se encuentre derretido.

Una norma de manejo de praderas debiera contemplar un muestreo para detectar
cuncunilla negra y aplicar producto si corresponde. En las praderas permanentes de
pastoreo, ya en pleno invierno conviene ir gradualmente teniendo residuos un poco mayores
para que con las mayores temperaturas de fines de invierno, el rebrote sea mas rapido. La
ballica anual y/o avena para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y
permanentes sembradas en marzo, ya debieran estar esperando el segundo-tercer pastoreo
de mediados a fines de invierno, esto si es que fueron establecidas en suelos con buena
fertilidad y con una fertilizacién adecuada. Aquellos cultivos establecidos para el otofo e
invierno (rutabaga, coles) debieran ya estar formando parte de la racién alimenticia de las
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vacas durante el invierno; con lluvia y mal tiempo puede haber mayores pérdidas de campo.
Tomar eso en consideracion para una mejor gestion de la suplementacion.

Identificar préoximos potreros a cultivar/fertilizar, realizar prontamente muestreo de suelo y
generar un plan de manejo de adquisicidon de insumos y de tiempos de laboreo estimado.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de la praderas, indica que se podria
esperar una recuperacién post-pastoreo normal para esta época en el corto plazo y una
disminucién en la tasa de crecimiento de la pradera.

Valle Secano > Ganaderia
Vacas en lactancia

Una pradera con baja oferta y limitaciones nutricionales en este periodo obliga a
suplementar con forrajes voluminosos, pudiendo ser algun cultivo forrajero fresco como la
rutabaga o coles, en cantidad que no sobrepase los 4 a 5 Kg de MS por vaca/dia. Sin
embargo, dada su baja MS, el forraje suplementario principal en esta época y hasta inicios
de primavera es el ensilaje de la pradera de rotacién y/o permanente. En los sistemas mas
intensificados también se cuenta con ensilaje de maiz que permite mejorar la densidad
energética y aumentar la MS de la racién. Esto es importante para aquellas vacas recién
paridas que necesitan alimentos de alto valor nutritivo y con alta materia seca (> a
25-30%), que se encuentran en un buen ensilaje de maiz y en ensilajes de pradera
cosechados en estados fenoldgicos tempranos y pre marchitados. Al tener animales aln
mas productivos, se cuenta con otros suplementos como los concentrados cuya composicién
nutricional debe estar relacionada con el resto de los alimentos empleados en la racién. En
general, considerando que en este periodo la pradera se vuelve un alimento marginal en la
racion, pero con alta proteina degradable, éstos debieran tener valores de proteina entre 12
y 16% PC, pero con una buena proporcién de ella bypass (pasa intacta al intestino), y alto en
energia (3,0 a 3,3 Mcal EM/kg MS). También, considerando la alta degradabilidad de la
proteina de los ensilajes, es conveniente suplementar con subproductos proteicos de origen
vegetal (afrechos de raps, o de soya), u otros. Las vacas paridas en otofio y con condicién
corporal 2,5 (escala 1 a 5) que mantienen aun buenas producciones de leche, deben ya
recuperar condicién corporal para lograr una buena eficiencia reproductiva; éstas podrian
ser suplementadas con 1 Kg por cada 2 L por sobre los 15 L/dia, si hacen un consumo
estimado de 3 a 6 Kg de MS/vaca/dia de forrajes frescos (pradera + cultivos forrajeros) vy,
completa la racién el ensilaje + heno, con alrededor de 10 a 12 Kg de MS, segUn peso vivo.

Vacas no lactantes (secas)

En el sistema con pariciéon bi-estacional (primavera y otofio), y en los estacionales de
primavera se inicia el secado. Recordar hacer la revisién de pezuias y terapia de secado. Si
las vacas se encuentran en buena condicién corporal (3,5), pueden acceder a un sector
exclusivo para ellas con suplementacion de forrajes (algo de ensilaje, y heno de
gramineas/paja a voluntad); no es recomendable el heno de leguminosas por los elevados
niveles de calcio que contiene. Cuando se encuentren a tres semanas del probable parto
(inicio del llamado periodo de transicién), debe hacerse un cambio gradual de la racién
alimenticia que les permita ajustar su rumen y metabolismo en general a la condicién de
término de gestacidén, parto e inicio de lactancia, eventos que determinan el éxito
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productivo del sistema lechero. Esto sucederia si se tienen partos tempranos (fines de julio)
en los sistemas estacionales. En general, no se debe olvidar que en la medida que la
gestacion llega a término, la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacion fisica) y la
demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que
el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-parto (0,200 a 0,250 Kg) son muy
necesarios de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo

Segun la época de nacimientos, las hembras de reemplazo debieran alcanzar un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun el tipo animal que se tenga (genética). Las vaquillas cubiertas en la
temporada (noviembre a enero, entre 15 y 18 meses de edad) debieran haber alcanzado a
la cubierta un peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 550 Kg:
alrededor de 357 Kg) y una condicién corporal de 3,5, ademds de pasar al examen
ginecoldgico para determinar prefiez. Es importante porque la mayor demanda de nutrientes
la tienen en la segunda mitad de la gestacién y coincide con la crisis alimenticia de invierno.
Este grupo de animales debe tener la mayor atencidon si es que tienen el parto en pleno
invierno o a inicios de primavera. Las vaquillas nacidas en el otoiho se encuentran ya en
época de cubiertas de otofo-invierno y las cubiertas en el invierno anterior ya estan la
mayor parte paridas. Es conveniente que en los Ultimos meses de gestacién puedan
pastorear praderas hasta su octavo mes y luego, juntarse con las vacas secas. Esto permite
hacer mas facil su integraciéon “social” al rebafio, y en especial también, ajustarse al
régimen alimenticio y de manejo del periodo de transicidon. Hay que tener cuidado de hacer
este manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicion fisiolégica; no se debe
integrar nunca uno o dos animales al grupo de vacas, ya que pueden ser segregadas y sufrir
traumatismos, en especial cuando hay un grupo numeroso de vacas con dos o mas partos.
Hacia el término de este periodo, es posible que en conjunto, se les haga pasar por la sala
de ordefa, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran ordefladas después del parto.
Asi, es posible asegurar mejor la ingesta del concentrado, que en estos animales puede ser
aumentada en 1 Kg respecto de lo que consumen las vacas (2 - 3 Kg), segun sea la calidad y
cantidad del resto de los alimentos de la racién y de su condicién corporal.

Terneros(as)

Hacia mediados del mes de julio ya se tendran los primeros nacimientos de la época llamada
de “primavera” pero que en estricto rigor, es de fines de invierno. Sin embargo cuando se
tiene un sistema lechero bi-estacional ordenado debiera haber nacimientos sélo desde
marzo a junio (partos de “otono”), pero algunos sistemas lo hacen continuado hasta el
invierno e inicios de primavera. Los terneros con nacimientos de “otoio” ocurridos desde
marzo se encuentran regularmente con un clima cambiante, y por ello la crianza se lleva a
cabo en ternereras que tengan buena ventilacidn y que se mantengan limpias, o en lugares
con proteccién. Siempre estar atento a las condiciones del parto en las vacas y cuidar de
atender al recién nacido para que ingiera su primer calostro dentro de las primeras dos
horas de vida y una segunda toma antes de las 6 horas. Lo anterior permitird que, ademas
de los nutrientes que requieren, puedan adquirir las defensas contra enfermedades al ingerir
las inmunoglobulinas que difunden en la pared intestinal sélo en las primeras horas de vida.
El ternero puede separase de la vaca ya a las 6 horas de vida ingresando a su crianza
artificial con leche calostral y/o sustituto de leche. Ademas, desde el comienzo de esta etapa
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pueden recibir a voluntad concentrado inicial y agua; suplementar con heno después de los
30 dias cuando ya estén consumiendo 0,5 Kg/dia de concentrado. La crianza con dieta
lactea puede hacerse hasta 2 6 3 meses de edad, segun sea el nivel tecnoldgico del sistema.
Lo importante es conseguir cumplir los principales objetivos: ausencia de mortalidad, buen
ritmo de crecimiento y desarrollo para lograr una cubierta temprana (15 a 17 meses de
edad), y un peso adecuado al tipo animal. Opciones de salir a pradera pueden darse sélo
con buen tiempo y adecuada disponibilidad de pasto, pues los riesgos de neumonias son
mayores con alta humedad y vientos. Después de los tres a cuatro meses de edad, aplicar
las vacunas contra enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico
veterinario. Aquellos terneros nacidos temprano en la temporada de primavera (julio-
agosto), se encuentran con alrededor de mas de 10 meses de edad. Seguln su desarrollo y
crecimiento, y dependiendo principalmente de la disponibilidad y calidad de pradera,
pueden eventualmente seguir con una suplementaciéon menor de concentrado (1 a 2 Kg) y
con forrajes conservados como ensilaje preferentemente (mas energia) y algo de heno.
Segln el sistema, los machos salen del predio, o permanecen para insertarlos en un
régimen de recria como novillos preferentemente. Las hembras prosiguen en la recria de
vaquillas para una cubierta temprana.

Valle Secano > Praderas

El efecto de las menores temperaturas ambientales hace un ajuste a la baja sobre la tasa de
crecimiento de las especies forrajeras, por consiguiente, las rotaciones de pastoreo se
alargan a los 50 a 60 dias en invierno, llegando a una disponibilidad de pre-pastoreo entre
1.800-2.000 kg MS/ha y una disponibilidad post-pastoreo entre 1.000-1.200 kg MS/ha, 6 5
cm de residuo. El aporte de la pradera en esta estaciéon se acerca al 7-10% vy las
restricciones nutricionales son su baja materia seca, baja fibra e inadecuada relacién de
proteina:energia que afectan el consumo y produccién de leche. Al detectarse heladas es
aconsejable no ingresar a los animales en las praderas de pastoreo para evitar su deterioro.
Para ello hay que considerar sectores alternativos que se encuentren en un plan de
intervencién préxima (potreros de sacrificio) o patios de alimentacién. Reingresar con
animales una vez que el hielo se encuentre derretido.

Una norma de manejo de praderas debiera contemplar un muestreo para detectar
cuncunilla negra y aplicar producto si corresponde. En las praderas permanentes de
pastoreo, ya en pleno invierno conviene ir gradualmente teniendo residuos un poco mayores
para gue con las mayores temperaturas de fines de invierno, el rebrote sea més rapido. La
ballica anual y/o avena para pastoreo invernal, asi como también las bi-anuales y
permanentes sembradas en marzo, ya debieran estar esperando el segundo-tercer pastoreo
de mediados a fines de invierno, esto si es que fueron establecidas en suelos con buena
fertilidad y con una fertilizacién adecuada. Aquellos cultivos establecidos para el otofio e
invierno (rutabaga, coles) debieran ya estar formando parte de la racién alimenticia de las
vacas durante el invierno; con lluvia y mal tiempo puede haber mayores pérdidas de campo.
Tomar eso en consideracion para una mejor gestidon de la suplementacion.

Identificar préximos potreros a cultivar/fertilizar, realizar prontamente muestreo de suelo y
generar un plan de manejo de adquisicion de insumos y de tiempos de laboreo estimado.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de la praderas, indica que se podria
esperar una recuperacién post-pastoreo normal para esta época en el corto plazo y una
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disminucién en la tasa de crecimiento de la pradera.

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién).

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.72 mientras el aho pasado
habia sido de 0.79. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.77.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

NDVI regional para el 10 de junio al 25 de junio
| 0.77 \ 0.78 \ 0.76 \ 0.76 | 0.76 0.77 0.78 ‘| | | 0.78 | \ | | 0.77 0.78 | |
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

La situacién por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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10 de junio al 25 de junio
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Indice de Vegetacion de Diferencia Normalizada (NDVI) de la Regién de Los Lagos

10 de junio al 25 de junio de 2025
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Anomalia de NDVI de la Regién de Los Lagos, 10 de junio al 25 de junio de 2025
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Diferencia de NDVI de la Region de Los Lagos, 10 de junio al 25 de junio de 2025
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 18% para el periodo
comprendido desde el 10 de junio al 25 de junio de 2025. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCl de 67% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién de Los Lagos, en
términos globales presenta una condicién Desfavorable severa.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]

Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 11 13 3 1 2

10 de junio al 25 de junio

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién de Los Lagos
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Matorrales
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Regién de Los Lagos

Praderas
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién de Los Lagos

Agricolas
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién de Los Lagos
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indice de la Condicién de la Vegetacion (VCI) de la Region de Los Lagos
10 de junio al 25 de junio de 2025
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién de Los Lagos de acuerdo a la
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Quellén, Queilén, Puqueldén, Quinchao y Curaco de Vélez con 0, 0, 0, 0 y 0% de VCI
respectivamente.
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10 de junio al 25 de junio
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 10
de junio al 25 de junio de 2025.
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